
北部区おしゃべりサロン
 「だんだん上手になってきたから、しめ縄作ってみようか」 
 
 11月終わりの日曜午後、諸沢生活改善センターで開かれたおしゃべ
りサロン。この日は地元、諸沢の原山忠さんを先生にわら細工教室が行
われました。 
 
 まずは練習で、縄をなうところから。手のひらを使って、よりをかけ
ます。慣れた手さばきの人が、初心者にアドバイスしたり手伝ったり。
「地震の被害はどうだった？」「食器が割れたけど、お墓は大丈夫だっ
た」、「このわら、いいわらだねぇ」「家も米、作ってみようかな」な
ど、手を動かしながら、会話も弾みました。 

  
 慣れてきたところで、しめ縄作り。 
 
 「よりのかけ方が、縄と逆になりますよ」と原山さん。先生の手本を
見ながら、挑戦します。和気あいあいと取り組み、いつの間にか３時間

が経過。長い縄や松と一緒に飾るもの、台所の飾りなどが出来ました。
この日のサロンは男性多め。最後にビールが登場し、達成感に浸りなが
ら「次はわら草履やろうか」という声も飛び出しました。 

 
 
 
 26年度のおともだち 大募集！ 
   
  子どもと親の遊びの広場 
      「あしあと」     
 
                                                           
 「あしあと」は、戸隠地区住民自治協議会の社会福祉委員会が
企画する子育て・子育ちサークルです。 
 
 対象は、未就園児とその保護者・家族。 
 
 ママだけでなく、パパやおじいちゃん・おばあちゃんの参加も
大歓迎です。お気軽に、ご参加ください。 
 
 
 《第９回》 
 
● 日 時 ： 平成2７年１月１3日 火ようび 
        午前10時～11時３０分 
 
● 場 所 ： 戸隠公民館 和室で 
 
● 内 容 ： 自由にあそぼう 
        （おもちゃや絵本を用意してお待ちしていま 
        す） 
 
● 参加費 ： 無料 
 
 
        お問い合わせは… 
        戸隠地区住民自治協議会 社会福祉委員会 
                 地域福祉ワーカー 小嶋へ 
         

戸隠地区住民自治協議会広報 第24号 

  編集後記 
 

 「こみゅにてぃー戸隠」編集担当の岡本事務局長が、10月末

で退職されましたので、11月の住民自治協議会常任評議会でご

承認頂き、今号より年度内は「くらしのカレンダー」と合併で発

行します。 
 尚、11月より事務局員として長峰ルミ子さんに応援に入って
いただいています。事務局長不在の間、皆様にはご迷惑をお掛け
することもあるかと思いますが、事務局・役員協力し事業を進め
て参りますので、ご理解ご協力の程よろしくお願い致します。 

戸隠地区住民自治協議会事務局（戸隠支所３階） 
〒381-4102 長野市戸隠豊岡１５５４ 
電話 254-2490 Fax 254-2327 
e-mail  togakusi-juumin@tgk.janis.or.jp 
  
 

 戸隠地区の協力会員を募集しています。 
 
 地域たすけあい事業では、地域の支え合い活動を皆さんの協力で
行っています。 
 お身体がご不自由で車イスをお使いの方や、高齢で公共のバスに
乗るのが困難な方を、病院・リハビリ施設等へ送迎しています。 
 皆さんのあいている時間に、できる事をお手伝いください。 
  
 福祉有償運送者講習を２日間受講していただきますと、協力会員
になることができます。講義＝２月28日、実技＝３月７日、受講
無料。詳細は、コーディネーターの丸山まで。 
 

人権委員会 
26年度人権を考えるつどい 開催のお知らせ 

■日時 平成27年１月25日午後１時30分～４時 
■場所 長野市立戸隠公民館 
 詳しくは、配布されるチラシをご覧ください。 

 また、各地区において開催される人権学習会にも大勢の皆様のご

参加をお待ちしています。 

     “戸隠地区獅子神楽の保存継承と地域おこし” 
                          進捗状況報告 
 「平成26年度長野市地域やる気支援補助金事業」の補助金を頂きス
タートさせた本事業も、27年２月末の“獅子神楽フェスティバル”に
向けて大詰めの時期を迎えました。完成間近の連、ほとんど何もでき

ていない連など進捗状況にかなりの温度差があることが、過日の実行
委員会でわかりました。 
 少子高齢化の為、お祭りにおける獅子神楽の奉納もままならない地
区も出ています。委員会では立派で完璧なものでなくても良い、現時
点で伝承されている最善のものを残せれば良いと考えています。 
 本事業は、市の補助金をいただき事業計画に基づき実行し３月末に
は完了、市への事業報告書の提出が不可欠です。事業の所期の目的で
ある、地域の絆を深め、地域おこしの一助となるよう、地区の皆さん

力を合わせて取り組んで頂きますことを、切にお願い致します。 
 委員会では実行委員会とグループリーダー会各２回ずつ開催し、そ
れぞれの連で撮影や資料集めを進めていただいております。 
 獅子神楽やお祭りに関する資料をお持ちの方は、地区の実行委員ま
たは住民自治協議会事務局までご連絡をお願い致します。 
 

   地域 

たすけあい 

    事業 

通院の 
お手伝い 福祉移送 

問い合わせ 

環境美化委員会 
 環境美化委員会では、各地区において環境美化に関する学習会の
開催をお願いしています。学習会にご参加頂いた皆様には、１世帯
１袋プラスチック用ゴミ袋を差し上げています。講師等、不明な点

は事務局までご相談ください。学習会の開催、ご参加よろしくお願
いします。 

 広報「こみゅにてぃー戸隠」の編集委員を募集しています。 
 お手伝いいただける方は事務局までご連絡ください。 
  

編集委員募集 

       平成26年度 

募金結果のお知らせ 

   赤い羽根共同募金 

    ７０８、８３９円 
 

 皆さまの善意により、たくさんの募金
が集まりました。 

 ご協力、ありがとうございました。 

社会福祉委員会 

地域やる気支援補助金事業実行委員会 

発行者：戸隠地区住民自治協議会長 新井 利睦 


